
 

                                            Gymnázium, Jablonec nad Nisou, U Balvanu 16, 

příspěvková organizace 

U Balvanu 16 IČO: 60252758 

466 34 Jablonec n. N. bankovní spojení: 

telefon/fax: 483 320 086 KB Jablonec n. N. 

e-mail: podatena@gymjbc.cz č. ú. 1295190247/0100 

 

 

Hodnocení a podmínky pro písemné maturitní práce a ústní zkoušky v profilové části MZ 

 

Ředitelka školy stanovila podmínky pro písemné maturitní práce a ústní zkoušky v profilové části 

MZ, a to podle zákona č. 561/2004 Sb. (školský zákon ve znění účinném od 1. 1. 2024), ve znění 

pozdějších předpisů, v souladu s Vyhláškou č. 177/2009 Sb., o bližších podmínkách ukončování 

vzdělávání ve středních školách maturitní zkouškou, v platném znění. 

 

Hodnocení a podmínky maturitní písemné práce z českého jazyka 

 

Dílčí zkouška konaná formou písemné práce je hodnocena podle tří základních kritérií, resp. šesti 

dílčích kritérií:  

 

1. Vytvoření textu podle zadaných kritérií  

1A téma, obsah  

1B komunikační situace, slohový útvar  

 

2. Funkční užití jazykových prostředků  

2A pravopis, tvarosloví a slovotvorba  

2B lexikum  

 

3. Syntaktická a kompoziční výstavba textu  

3A větná syntax, textová koheze  

3B nadvětná syntax, koherence textu 

 

Každé z těchto dílčích kritérií je hodnoceno body na škále 0 – 1 – 2 – 3 – 4 – 5. Maximální dosažitelný 

počet bodů za celou dílčí zkoušku je tedy 30.  

 

V případě, kdy je písemná práce v dílčím kritériu 1A nebo v dílčím kritériu 1B (Vytvoření textu podle 

zadaných kritérií) hodnocena počtem bodů „0“, podle dalších kritérií se již nehodnotí a výsledný 

počet bodů za písemnou práci je roven „0“. Závazně se hodnotí 0 body, pokud text splňuje alespoň 

jednu z těchto charakteristik: 

 

- písemná práce nesplňuje požadavky na dílčí kritérium 1A: text se prokazatelně nevztahuje k 

zadanému tématu, reflektuje zcela jiné téma;  

- písemná práce nesplňuje požadavky na dílčí kritérium 1B: text prokazatelně nevykazuje 

charakteristiky zadaného útvaru a reaguje na jiné vymezení komunikační situace;  

- písemná práce nesplňuje požadavky na stanovený minimální rozsah: text nesplňuje požadovaný 

rozsah slov (tj. 250 slov), a to ani v rámci stanovené tolerance (minus 50 slov). 

 

Předmětem hodnocení je pouze autorský text žáka. Text prokazatelně převzatý z dostupného zdroje 

se nezapočítává do celkového rozsahu písemné práce, a není tedy předmětem hodnocení. 

 
Hodnocení: maximum 30 bodů  

11 – 0 bodů neprospěl 

 

Čas na vypracování včetně výběru tématu: 110 minut  

https://maturita.cermat.cz/files/files/zakon-vyhlaska/Skolsky-zakon/skolskyzakon-27-2-2021.pdf
https://maturita.cermat.cz/files/files/zakon-vyhlaska/vyhlaska_177_2009_15-10-2020.pdf
https://maturita.cermat.cz/files/files/zakon-vyhlaska/vyhlaska_177_2009_15-10-2020.pdf


 
Čas na úvodní administraci: 5 minut  

Rozsah: 250 slov  

Počet témat: 6  

Povolené pomůcky: Pravidla českého pravopisu  

 

Zadání písemné práce obsahuje název zadání, způsob zpracování, popřípadě výchozí text k zadání. 

Způsob záznamu vytvořeného textu je dán dle společného ustanovení § 19 vyhlášky č. 177/2009 Sb., 

zápis bude vypracován ručně, a to modrým propisovacím perem na školní, předem připravený 

záznamový arch. Žákům s přiznaným uzpůsobením konání maturitní zkoušky bude rozsah uzpůsobení 

přiznán podle platného doporučení školského poradenského zařízení. Hodnocení písemné práce tvoří 40 % 

celkového hodnocení maturitní zkoušky, 60 % představuje hodnocení ústní zkoušky. 

 

Hodnocení a podmínky ústní maturitní zkoušky z českého jazyka 
 

1. Analýza uměleckého textu:  

I. část: téma a motiv, časoprostor, kompoziční výstavba, literární druh a žánr  

II. část: vypravěč / lyrický subjekt, postava, vyprávěcí způsoby, typy promluv, veršová výstavba  

III. část: jazykové prostředky 

 
2. Literárněhistorický kontext literárního díla  

 

3. Analýza neuměleckého textu:  

I. část: porozumění textu, charakteristika komunikační situace  

II. část: funkčně stylové charakteristiky textu, jazykové prostředky 

 
4. Výpověď v souladu s jazykovými normami a se zásadami jazykové kultury  

 

První a třetí kritérium je rozčleněno na dílčí kritéria, žák je tedy hodnocen celkem v 7 oblastech. Každé 

kritérium, resp. dílčí kritérium je hodnoceno na bodové škále 0 – 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 . Maximální 

dosažitelný počet bodů za celou dílčí zkoušku je tedy 42. 

 

Pro hodnocení ústní zkoušky platí následující vnitřní podmínky hodnocení. Pro analýzu uměleckého textu (1. 

kritérium) a literárněhistorický kontext literárního díla (2. kritérium) platí: 

 

1. Za první a druhé kritérium dohromady musí žák získat alespoň 6 bodů. Pokud získá méně než 4 body, je 

za ústní zkoušku celkově hodnocen 0 body.  

2. Za kritérium analýza uměleckého textu musí žák získat alespoň 5 bodů. Pokud získá méně než 5 bodů, je 

za ústní zkoušku celkově hodnocen 0 body. Hodnocení kritéria výpověď v souladu s jazykovými normami a 

zásadami jazykové kultury se vztahuje k výkonu žáka v průběhu celé zkoušky. Pro toto kritérium platí 

vnitřní podmínka hodnocení:  

3. Pokud žák získá v některé z dílčích částí ústní zkoušky (tzn. v I. až III. části analýzy uměleckého textu 

a/nebo v rámci charakteristiky literárněhistorického kontextu a/nebo v I. až II. části analýzy neuměleckého 

textu) 0 bodů, může být v kritériu výpověď v souladu s jazykovými normami a zásadami jazykové kultury 

hodnocen maximálně 5 bodů. 

 

Hodnocení: maximum 42 bodů  

17 – 0 bodů neprospěl  

Čas na přípravu: 15 minut  

Délka zkoušení: max. 15 minut  

 

Žákům s přiznaným uzpůsobením konání maturitní zkoušky bude rozsah uzpůsobení přiznán podle platného 

doporučení školského poradenského zařízení 

 

20. ledna 2025      předsedkyně PK Čj 

 

       Mgr. Michaela Mutl 

       ředitelka 

        



 

Hodnocení a podmínky maturitní písemné práce z anglického jazyka, francouzského jazyka a 

německého jazyka 

 

Písemnou prací se rozumí vytvoření souvislého textu v minimálním rozsahu 200 slov. Pro písemnou 

práci ředitelka školy stanoví 1 zadání, které se žákům zpřístupní bezprostředně před zahájením 

zkoušky.  

Zadání písemné práce obsahuje název zadání, způsob zpracování, popřípadě výchozí text k zadání. 

Způsob záznamu vytvořeného textu je dán dle společného ustanovení § 19 vyhlášky č. 177/2009 Sb., 

zápis bude vypracován ručně, a to modrým propisovacím perem na školní předem připravený 

záznamový arch. 

  

Doba trvání: 90 minut (včetně času na přečtení a promyšlení zadání). 

 

Bodové hodnocení písemné práce:  

maximum 24 bodů 

 

1. splnění zadání – 4 body 

2. propojení textu – 4 body 

3. odpovídající slovní zásoba a obraty – 8 bodů 

4. odpovídající gramatika – 8 bodů 

 

24-22 – 1 

21-18 – 2 

17-14 – 3 

13-11 – 4 

10-0 – neprospěl 

 

Bodové hodnocení ústní části: 

maximum 36 bodů 

 

36-32 – 1 

31-27 – 2 

26-21 – 3 

20-16 – 4 

15-0 - neprospěl 

 

Bodové hodnocení ústní a písemné části se sčítá: 

maximum 60 bodů 

 

60 – 54 bodů – 1 

53 – 45 bodů – 2 

44 – 35 bodů – 3 

34 – 27 bodů – 4 

26 – 0  bodů – 5 

 

Hodnocení písemné práce tvoří 40 % celkového hodnocení maturitní zkoušky.  

Zbývajících 60 % představuje hodnocení ústní zkoušky.  

 

20. ledna 2025      předsedkyně PK AJ, PK FJ, PK NJ 

 

       Mgr. Michaela Mutl 

       ředitelka 

       

 


